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Rapport från PReS 28 september – 1 oktober 2023 i Rotterdam. Även detta år fanns det möjlighet att 

delta på plats och digitalt. Här kommer några korta återblickar från konferensen. 

 

Adolescent care: time for a rethink? 

Janet McDonagh 

Vi måste tänka på att vara välkomnande för tonåringarna. Viktigt att tänka på vems frågor det är som 

lyfts i rummet och låta ungdomarna ta sin tid för att formulera sina frågor. 

När man arbetar med ungdomar är det viktigt att man lyfter blicken och ser till helheten. Hur 

fungerar det med den reumatiska sjukdomen i förhållande till biologiska, Psykologiska och sociala 

aspekter. Det är också av stor vikt att man har kunskap om hjärnans utveckling under ungdomsåren. 

Detta för att ha förståelse för hur ungdomar agerar i olika situationer. Det är också viktigt att lära sig 

hur man på bästa sätt kommunicerar med ungdomar. För att underlätta att prata med ungdomar om 

känsliga saker är det viktigt att prata med dem och tystnadsplikt och sekretess. Det finns olika 

instrument man kan använda i samtal med ungdomar tex. HEADSSSSS H= home E= 

Education/Exercise/ Eating A= Activities/ambitions D= drogs and alcohol  S= sexual health S= suicide 

and mental health S= sleep S= Safety S= social media. Ett annat instrument som kan användas är 

STEPP S= sexual maturation and growth T= Thinking E= Education/employment P= Peers/Parents. 

Ungdomar med JIA avskyr att vara annorlunda och strävar efter att passa in och vara ”normala”. 

Ungdomarna önskar ofta att få information och kunskap om sin sjukdom. 

Transition handlar om att lära sig att ta ansvar för sin sjukdom och behandling samt att lära sig att 

leva med detta. 

”Transition - it´s not about arthritis it´s about living with it” Young person, Shaw KL et al. 2004   

     

    



     

  

      

Physical exercise and health outcomes 

Florian Milatz 

Skilj på fysisk aktivitet och fysisk träning. Fysisk aktivitet är alla rörelser även de som man gör i sin 

vardag. Till exempel gå till bussen eller går i trappor. Rekommendationen är 60 minuters fysisk 

aktivitet varje dag. Många barn och ungdomar möter inte upp mot dessa rekommendationer. 

Studien som presenteras visar att ungdomar i Tyskland som har JIA är långt ifrån att leva upp till 

dessa rekommendationer. Endast 18 % av pojkarna och 15 % av flickorna i åldern 14-17 år når upp till 

rekommendationen. 

    



From Causes to Solution: Sleep disruption pathway in JIA and potential approaches from Clinical 

management  

Oussama Saidi 

Patienter med JIA har mer sömnproblem i jämförelse med jämnåriga friska individer. Personer med 

JIA har svårare att somna och vaknar oftare. Det finns olika mekanismer som underbygger 

sömnrubbningar hos patienter med JIA. Detta är bland annat smärta och fatigue. Det är också vanligt 

att JIA patienter har andra besvär som ångest och depression och detta påverkar också sömnen.  

Sömnhygien är viktigt. Finns inga specifika studier gjorda på JIA patienter. För att upptäcka 

sömnstörningar hos patienterna är det viktigt att man tar upp detta ämne och pratar om det. Ofta 

missar vi att fråga om hur det fungerar med sömnen för våra patienter.  

  

   

   

Objective assessment of methotrexate intolerance 

Catherine Tranter 

Mtx Intolerance Severity Score (MISS). Bedömningen kan görs av sjuksköterskor i England. En 

undersökning i England visar att det är väldigt få som känner till och använder sig av MISS. MISS 

täcker inte in alla biverkningar som kan orsakas av Mtx. För att använda sig av MISS behöver 

sjuksköterskan ha ganska mycket erfarenhet vilket kan vara en svaghet med instrumentet. Om en 

mindre erfaren sjuksköterska använder MISS kan biverkningar missas som en erfaren sjuksköterska 

kanske hade upptäckt.  



Tonåringar rapporterar problem med illamående 6 gånger oftare än vuxna. Många för patienten 

jobbiga biverkningar kommer aldrig fram eftersom ingen frågar. Många har till exempel problem med 

nedsatt aptit. 

     

    

 

Pain and fear related to long-term needle injections 

Kari Sorensen 

   

   



    

  Här kommer även några spännande postrar. 

       

 



        

      


